Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024081200034

34

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no DOU de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo
9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 3.223 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 3.140 de ALINE NJERGES publicada no
DOU de 08/08/2024, seção 2, página nº 30, em virtude da não aceitação do cargo público.

Nº 3.224 - Nomear ALLANNA SHAYARA ROCHA DA SILVA VASCONCELOS em caráter efetivo,
em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em
Educação, homologado pelo Edital nº 499, de 22/11/2018, publicado no DOU de
23/11/2018, Edital de Reposicionamento nº 440, de 16/07/2024, publicado no DOU de
18/07/2024, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de
maio de 2020, publicada no DOU de 28/05/2020 e Edital n° 244 de 02 de julho de 2020,
publicado no DOU de 03/07/2020, retomado pelo Edital nº 40 de 26 de janeiro de 2021,
publicado no DOU de 27/01/2021, prorrogado pelo Edital n° 460 de 02 de setembro de
2021, publicado no DOU de 03/09/2021, e alterado pela Lei nº 14.314 de 24 de março de
2022, publicada no DOU de 25/03/2022 e Edital n° 175 de 05 de abril de 2022, publicado
no DOU de 08/04/2022, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0707135. Origem da vaga: Vacância de
Rosangela Aparecida Adriano de Melo, DOU de 04/06/2024. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 678, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário
Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 11.091/2005, a Portaria Interministerial nº 316/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, publicada no
DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura nº 72/2023, publicado no DOU de 01/11/2023, e o
Edital de Homologação nº 28/2024, publicado no DOU de 21/05/2024, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, as/os candidatas/os abaixo relacionadas/os,
habilitadas/os no Concurso Público para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas semanais.

. .Candidata/o .Vaga
Oferecida

.Lotação .Código da
Vaga

.Origem da Vaga

. .Marco Antonio
Guarato Alves

.Ampla
Concorrência

.Uberaba/MG .0967744 .Criação de cargos por
meio da Lei nº.
12.677/2012 e da
Portaria do MEC nº
743/2021.

. .Fabio Humberto
Fa t u r e t o

.Ampla
Concorrência

.Uberaba/MG .0967745 .Criação de cargos por
meio da Lei nº.
12.677/2012 e da
Portaria do MEC nº
743/2021.

. .Gabriel
Alexsander
Xavier Alves

.Negros .Uberaba/MG .0967747 .Criação de cargos por
meio da Lei nº.
12.677/2012 e da
Portaria do MEC nº
743/2021.

. .Felipe Martins
Leandro

.Ampla
Concorrência

.Uberaba/MG .0967748 .Criação de cargos por
meio da Lei nº.
12.677/2012 e da
Portaria do MEC nº
743/2021.

. .Sergio Gustavo
Vitta

.Pessoas com
Deficiência

.Uberaba/MG .0967749 .Criação de cargos por
meio da Lei nº.
12.677/2012 e da
Portaria do MEC nº
743/2021.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 1.798, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Conceder aposentadoria a RENATA MARIA MOREIRA DA SILVA CORDEIRO,
matrícula SIAPE n.º 1644967, ocupante do cargo de Pedagogo, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no art. 20, §
2º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Em consequência, declarar vago o referido cargo.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIA Nº 1.800, DE 9 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar THIAGO ALMEIDA ANDRADE PINTO, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Ciências Agrárias/Agronomia/Agrometeorologia da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 12 de
agosto de 2024 a 11 de fevereiro de 2025, com salário correspondente à Classe Adjunto A,
em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA UNILAB Nº 237, DE 5 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFROBRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1; considerando o art. 12 do Decreto nº 11.072/2022, que dispõe sobre o
teletrabalho no exterior; a autorização de início do Programa de Gestão na UN I L A B,
conforme Edital SGP/UNILAB Nº 06, e início para os servidores da Pró-Reitoria de Políticas
Afirmativas e Estudantis, conforme Edital Propae Unilab Nº 5/2022;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.012727/2023-11, resolve:
Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país da servidora RENATA

CASTELO BRANCO ARAUJO, Matrícula SIAPE 2234386, até 30/10/2024, para, no escopo do
Programa de Gestão e Desempenho, trabalhar em regime de teletrabalho integral no
exterior, em Aveiro, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA UNILAB Nº 238, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFROBRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1; considerando o art. 12 do Decreto nº 11.072/2022, que dispõe sobre o
teletrabalho no exterior; a autorização de início do Programa de Gestão na UN I L A B,
conforme Edital SGP/UNILAB Nº 06, e início para os servidores da Pró-Reitoria de
Graduação, conforme Edital Prograd Unilab Nº 19/2023;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.019266/2023-15, resolve:
Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país da servidora GEORGIA

CAMILA MUNIZ FONSECA, Matrícula SIAPE 1962751, até 16/08/2024, para, no escopo do
Programa de Gestão e Desempenho, trabalhar em regime de teletrabalho integral no
exterior, em Nantes, França.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA UNILAB Nº 239, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no Processo 23282.011851/2024-40, resolve:
Art.1º Designar o servidor ROBSON DE MORAES ALVES, matrícula SIAPE nº

2211298, para a função de Chefe da Serviço do Núcleo de Inclusão, Acessibilidade e
Diversidade, código FG-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 9 DE AGOSTO DE 2024

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de Administração
de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto do Hospital de Clínicas
de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do (s) seguinte (s) empregado (s):

SUZANA GRINGS DE OLIVEIRA DA SILVA, Enfermeira, de 13/08/2024 a 16/08/2024,
a fim de participar de I Encuentro Latinoamericano de Investigación y práctica en Biofotónica,
Montevidéu, Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.009309/2024-64).

RAQUEL YURIKA TANAKA, Enfermeira, de 13/08/2024 a 16/08/2024, a fim de
participar de I Encuentro Latinoamericano de Investigación y práctica en Biofotónica,
Montevidéu, Uruguai. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.009374/2024-90).

BRASIL SILVA NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 9 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.047287/2024-34,
resolve:

Nº 950 - Conceder, a partir de 19/4/2024, pensão a Marisa Schutzer Del Nero Poletti, em
razão do falecimento de Ronaldo Rebello de Britto Poletti, servidor pertencente ao
quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 214077,
aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 3, com
Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com fundamento no art. 16,
inciso I, e art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c" da Lei nº 8.213/91, c/c art. 1º, inciso VI da
Portaria ME nº 424/2020 e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.050798/2024-33,
resolve:

Nº 951 - Aposentar José Dario de Sales Almeida, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1122837, no cargo de Marceneiro, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado na Coordenação de Administração Predial, com fundamento no
art. 10º, §1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.063629/2024-63, resolve:

Nº 953 - Dispensar, a pedido e a partir de 29/7/2024, o servidor André Gustavo Gama
Lima de Araújo da função de Coordenador de Inovação e Transferência de Tecnologia do
Decanato de Pesquisa e Inovação (FG-02).

Nº 954 - Designar o docente Gabriel da Silva Medina para exercer a função de
Coordenador de Inovação e Transferência de Tecnologia do Decanato de Pesquisa e
Inovação (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.068892/2024-49, resolve:

Nº 955 - Designar o servidor Raoni Mauricio da Fonseca Lemos Duarte para exercer a
função de Assistente da Diretoria de Capacitação, Desenvolvimento e Educação do
Decanato de Gestão de Pessoas (FG-02), dispensando-o da função que atualmente ocupa.